Roll No.

M.A.-10 (M.A. History)

Second Year Examination-2014

MAHI-05

State and Polity in Ancient India

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

1. Describe the source material of ancient Indian state and administration.

प्राचीन भारतीय राज्य एवं शासन पद्धति के अध्ययन सामग्री की व्याख्या कीजिये।

2. Write a short note on the origin and nature of ancient Indian states.

प्राचीन भारतीय राज्यों की उत्पत्ति एवं स्वरूप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

3. Examine the inter-state relationship in ancient India. प्राचीन भारत में अन्तर-राज्यसंबंधों का परीक्षण कीजिये।

4. Discuss the achievements of the local self govt. in ancient India.

प्राचीन भारत में स्थानीय स्वशासन की उपलब्धियों का वर्णन कीजिये।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only and should not exceed more than 250 words.

(4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देने हैं।

1. Rajsuya and Ashwamedha Yagna.

राजसूय एवं अश्वमे यज्ञ ।

2. Sixteen Mahajanpadas.

सोलह महाजनपद ।

3. Origin of the Magadha state.

मगध राज्य का उदय।

4. Kautilya's Arthshastra. कौटिल्य का अर्थशास्त्र ।

5. Mantriparishad of ancient India. प्राचीन भारत में मंत्रिपरिषद ।

6. The political ideas in religious texts. धर्मशास्त्रों में राजनीतिक विचार ।

7. the Military organisation in ancient India. प्राचीन भारत में सैन्य संगठन ।

8. Ancient Indian Judicial system.

प्राचीन भारतीय न्यायिक व्यवस्था ।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Wrtie true/false against the following.

नोट : निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. Ancient coins are also good source for the study of king and administration.

प्राचीन कालीन सिक्के राजा एवं प्रशासन के अध्ययन के लिए एक अच्छा

प्राचीन कालीन सिक्के राजा एवं प्रशासन के अध्ययन के लिए एक अच्छ स्रोत है।

2. Women participated in Sabha and Samiti. सभा एवं समिति में महिलाएँ प्रतिभाग करती थीं।

3. King Aiatshatru belonged to Licchavi dynasty. राजा अजातशत्रु लिच्छवी वंश से सम्बंधित थे।

3 PTO

4.	Rajuka was an officer of Mauryan administration.						
	राजुक मौर्य प्रशासन का एक अधिकारी था ।						
5.	•	g Prashasti is 1 lition.	elated	l to As	shoka's		
	प्रयाग प्रशस्ति अशोक के सैन्य अभियान से सम्बंधित है।						
Note:	Choose correct alternative.						
	सही विकल्प छांटिए ।						
6.	Who granted 'Land' for the first time to the Brahmans.						
	(a)	Kushanas					
	सर्वप्रथम ब्राह्मणों को भूमि, दान में किसने दिया -						
	(अ)	कुषाण	(ब)	सातवा	हन	(स)	मौय
[°] 7.	Bimbisar was related to which state.						
	(a)	Kashi	(b)	Anga	l	(c)	Magadh
	बिम्बिसार किस राज्य से सम्बंधित थे।						
	(अ)	काशी	(ब)	अंग		(स)	मगध
8.	Kautilya belonged to which university:						
	(a)	Nalanda	(b)	Taxil	a	(c) V	/ikramashila
	कौटिल्य किस विद्यापीठ से सम्बंधित थे -						
	(अ)	नालन्दा	(ब)	तक्षशी	ला	(स)	विक्रमशीला
9.	Which area was ruled by Licchavi:						
	(a)	Vaishali	` /			(c)	Champa
	कौन सा क्षेत्र लिच्छिवियों द्वारा शासित था –						
	(अ)	वैशाली	(ब)	काशी		(स)	चम्पा
10.	'Vishti' was related to:						
	. ,	Religious tax		(b)	Entertain	nent 1	tax
	(c) Forced Labour						
	विष्ठी किससे सम्बंधित था ।						
		धार्मिक कर		(ब)	आमोद कर		
	(स)	बेगार					